UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. VIII. Quæ sit forma Sacramenti Excharistiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Quæ sit forma Sacramenti Eu-
charistie?

*An in illis
cadat dispense-
ratio Ponti-
ficii.
Affirmant
Nonnulli,
Sed rectius
negatur.*

te Pontificis possit subinde fieri consecratio
unius speciei. Affirmant non solum iij q̄i
existimant consecrationem utriusque spe-
ciei esse tantum juris Ecclesiastici, sed etiam
Nonnulli ex illis qui censem esse juris divi-
ni: eò quod videatur Pontifex posse in vo-
tis, matrimonio rato, & similibus, quæ sunt
juris divini, dispensare. Sed oppositum est
communius apud Doctores: Pontifex enim
propriè non potest dispensare in jure divino
citra specialem commissionem, eti⁹ possit
illud interpretari, ut in *Traſl. de Legibus di-*
ctum est. Deinde nullus est in Ecclesia uſus
hujus dispensationis. Non erat etiam neceſſariū
aut expediti potestate dispensandi in hoc, uti nec in aliis ritibus ſubtan-
tialibus, Ecclesiæ relinqui: præſertim cum
ad qualibet regiones poſit & ſoleat aſporta-
ti vīnum, uti etiam triticum, ubi non naſ-
citur.

*61.
Neque dis-
pensationem
hujusmodi
attentavit
Innocentius
VIII.*

Nec refert quod Innocentius VIII. dicatur
dispensasse cum Norwegiis, ut in solo pane
conſecrarent, teſte Raphaele Volaterrano l. 7.
Geographiæ cap. de Saxonibus. Idem ab Innocen-
tio IV. Quidam dicunt conceſſum eſſe Nor-
wagiis, eò quod vīnum ibi ob nimiam loci
frigiditatem conſervari non poſſit. Sed quod
ad Innocentium IV. attinet, nihil tale de co-
reſerunt historiæ. Nullum etiam appetit
veſtigium iſtius dispensationis, uti nec al-
terius facta ab Innocentio VIII. permanentē
tamen eadem neceſſitate: quam euidem
experiencia ostendit in Norwega non eſſe
tantam, quin vīnum ibi comodiè poſſit
conſervari, etiam ſufficienter ad potum com-
munem. Accedit repugnantia in verbis Vo-
laterrani (ut communiter citantur: alioquin
editio anni 1511. habet permifſum fuſſe
ſine calix vīno ſacrificare. Qui textus vitiōſus
eſt: & fortè legendū vīni) qui refert Innocen-
tium VIII. permifſe Norwagiis, ut ſine
vīno calicem conſecrarent: non potuit au-
tem calix vacuus conſecrari, nec alia ma-
teria à Pontifice indulgeri, quam vīnum à
Christo iuſtitutum. Et quamvis modum
loquendi Volaterrani emendaverit Onuphrius
ad annum 1490. omittendo particulam, ca-
licem; non tamen facit grajorem fidem,
quia ex solo Volaterrano accepit.

Nihilominus si caſus occurreret, quo ob
deſetum unius speciei deberet aliqua na-
tio, ſaltem longo tempore, carere ſacrificio,
non videtur improbabile, quod ex rationa-
bili interpretatione tunc ceſſaret obligatio
præcepti divini de integritate Sacrificii:
prout etiam materialis integritas confeſ-
ſionis jure divino præcepta definiit obligare
in caſu neceſſitatis citra dispensationem:
maxime quia caſu quo deberet aliqua na-
tio carere ſacrificio, moraliter loquendo
etiam Sacramento carere deberet.

*PRAETER Hæreticos, qui generati in
confectione Sacramentorum determi-
nata verba docuerunt non eſſe neceſſaria,*
*fuerunt alii admittentes quidem in con-
ſecratione determinata verba, Edalia, quā
q̄ibus utitur Ecclesia.*

Nihilominus certissimum eſt ad con-
ſecrationem panis requaſi ſaltem hæc verba
aut æquivalentia: *Hoc eſt Corpus meum, & ad*
conſecrationem calicis: Hic eſt ſanguis meus,
*five Hic eſt calix ſanguinis mei. Nam hæc ver-
ba omnes Evangelista & Apoſtolus, reſi-
ſentes iſtitutionem Sacramenti, expreſſe-
runt, eademque deinceps usurpanda iſtituit*
Christus dicens: Hoc facite &c. Unde,
Florentinum in Decreto de Armenis definitio-
Sacramentum confici per verba Saluatoris,
utique prædicta. Quod etiam expreſſerunt
*Patres, & ſemper ſenſit ac practicavit Eccle-
ſia. Ratio eſt, quod illa verba proferat Se-
cerdos in perſona Christi; ſacerdos autem*
loquens in perſona Christi hoc conficit Sacramentum,
*ut ait Florentinum ſupradictum. Deinde eadem fig-
nificant conveſionem panis & vīni in Cor-
pus & Sanguinem; quæ eſt conſecrationis
effectus.*

Sed aliqui Catholici dubitarunt, an
Christus ipſe conſecraverit per eadē in ver-
ba: nam notiū ipſum virtute ſua excellen-
tiæ conſecrareſſe ſine verbis, credible pui-
tavit Innocentius III. l. 4. de mysteriis mīſericordiā
& ex professo defendit Catherinus in Opusculi
de verbi conſecratione. Alli ſaltem putant
ipſum conſecrareſſe per alia verba nobis in-
nota; aut per uitaſta quidem, non tamen in
quantum publicè prolata & ab Apoſtoli
audita, ſed antecedenter ſecreta prolata.
Fundantur in eo, quod juxta narrationem
Evangelistarum Christus verba conſecra-
tionis uitaſta dixerit post distributionem
factam. Et de calice Marci 14. dicitur: *Be-
berunt ex illo omnes. Deinde ſubditur: & in
illis: Hic eſt ſanguis meus &c.* Quidam etiam
Patres indicant Christum conſecrare, dum
benedixit.

Verū oppoſitum eſt indubitatū apud
omnes Doctores. Idque ſatis indicat con-
textus Evangelii, prout ſemper fuit intel-
lectus. Idem ex preſeſſe docent Patres, Eu-
bius Emissenus, & refertur c. Quia corpos, &
Conſecr. diſt. 2. Damascenus l. 4. de fide c. 14. ubi
ſcribit: *Dixit antiquiſ, Producat terra herbas*
virentem, atque ea etiam in orto imbre fetu ſu-
producit, divino præcepto impulſa arborata. Di-
xit Deus, Hoc eſt Corpus meum, & Hic eſt ſanguis
meus, & Hoc facite in meam commemorationem:
atque omnipotenti ipsius præcepto, donec ipſe veni-
hoc efficietur: ac plurimū hinc novi ſegeti per conſi-
tratiū.

rationem existit sancti Spiritus vis innumbrans.
Trinitatum quoque *sess.* 13. c. 1. idem clarè
supponit. Et c. 4. ex veritate verborum con-
secrationis declarat fieri conversionem pa-
nis in corpus Christi, eamdemque fuisse fa-
ctam à Christo, quando verba consecratio-
nis protulit, dicens: *Quoniam corpus suum id*
quod sub specie panis offerebat, verè esse dixit, ideo
*per ihesum semper in Ecclesia Dei fuit, per conse-
rationem panis & vini conversionem fieri &c.,*

Fundamentum aliorum nullius est momenti. Nam facile Evangelistæ posteris factum prius retulerunt per anticipationem Scripturis usitatam, uti contigit Mari 14. Non est tamen necessariò ad ordinis inversionem in altero exemplo recurrendum: potuit enim Christus simul atque frangebat, & dabat, velut eodem tempore dixisse: *Hoc est corpus meum.* Immo prius consecrasse, quam discipulis dederit, colligitur ex ipsa Scriptura: nam postquam Matthaus dixit: *Debetis Discipulis;* addit: *& ait Accipite;* adeoque fatus significat tunc necdum distributionem factam (cum ly *Accipite*, sit verbum imperantis, non imperetur autem, quod jam factum constat) sed tunc moraliter fieri, quando verba dicuntur.

Si; non exspectatis aliis precibus, propo-
nunt Sacramentum adorandum populo, qui
etiam ad verba Sacerdotis consecrantis, Hoc
est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remis-
sionem peccatorum, respondet Amen, hoc est. Verum;
supponens utique ex tunc ibi esse corpus
Christi. Ipseque Christus sine alia prece,
etiam juxta Graecos, consecravit per verba
conscuta; quibus tamen ipse subjunxit: Hoc
facite; adeoque similibus verbis consecrate.
Ratio est, quod verba illa continent inte-
gram significationem conversionis panis &
vini; neque Christus alia verba instituisse
legatur.

Unde per deprecationem illam, in Liturgiis Græcorum sequentem consecratio-
nis verba, non petitur, ut panis & vinum
fiat seu evadat corpus Christi, sed ut panis,
qui jam corpus Christi est, & qui in calice
est sanguis Christi, fiat accidentibus in
salutem animæ & remissionem peccato-
rum: sicut in *Missa Romana* dicitur: *Hac
commixtio & consecratio Corporis & Sanguinis tui,*
fiat accidentibus nobis in vitam aeternam. Quo-
circa in Concilio Florentino Græci à Latinis Et ab ipsis
interrogati, cur prolati Christi verbis ad quoque
derent ejusmodi orationem, responderunt, Florentino
ut sequitur. *Fateri nos diximus, per hæc verba fuit.*
(confessio nostri filii)

(consecrationis ictu) transmutari sanctum panem & fieri Corpus Christi: sed postea quemadmodum & ipsi dicitur, Jube perservi dona hæc per manus sancti Angeli tui in supercelesti tuum altare: ita nos quoque oramus dicentes, ut Spiritus sanctus descendat super nos, & faciat in nobis panem hunc pretiosum Corpus Christi &c. transmutetque illa spiritu suo sancto: ut sicut accipientibus in Emundationem anima, in remissione peccatorum, non verò in iudicium aut condemnacionem. Addit Beffarion Cardinalis, verba illa dicti ad gratulatoriè ob consecrationem mox factam: ea tamen à sanctis Patribus per modum exprecationis suisse prolata, ut ostendatur Spiritum sanctum esse doni auctorem. Maximè autem sic poterant proferri, eo quod ipso momento quasi prælenti hæc operatio cœlestis fieret. Simili ritu Græci etiam in Ordinatione post verba formæ Spiritum sanctum invocant,

(et imitatur) istas actiones distinctissime recitat. Unde primò accepit panem, secundò gratias egit Deo Patri, tertio panem benedixit, quartò appartenere fregit, quintò consecravit, denieque distribuit.

Fuerunt insuper nonnulli Recentiores
Græci, existimantes verba ordinaria consecra-
tionis non sufficere, nisi addantur quæ-
dam verba deprecatoria, quibus à Deo pe-
tatur panis & vini conversio: eò quod in
omnibus Græcorum Liturgiis post verba
Christi ponatur *etiammodi* oratio. Sed hoc
est contra communem Ecclesiæ Catholice
existimationem, apud quam preces adhi-
bentur tamquam piæ solùm ceremoniæ.
Immo ipsi Græci statim post verba Chri-

67.

*t ab ipss
uoque in
lorentino
epositus
ist.*

68.
i verba
ut pridie
e. sint ne-
latia.

Tertio refertur *Scots* dif. 8. q. 2. n. 4. 68.
docuisse, necessario requiri verba Canonis
præmitti solita: *Qui prid' è quām patetur &c.*
An verba
Qui pridiē
&c. sint ne-
non quidem tamquam essentialia formæ
ceffaria.
consecrationis, sed solum ut per illaappa-
rent Sacerdotem loqui in persona Christi,
adeoque non de suo, sed de Christi corpore
dicere, *Hoc est Corpus meum. Scots* tamen
tantum loquitur arguitivè, & nihil definit,
ut patet manifestè ex contextu, & ex Re-
portatis ibidem n. 3. & in fine questionis. Nec
arguit requiri in individuo ista verba,
sed sive ex illis, sive ex circumstantiis
aliis, videri necessarium, determinari Sa-
cerdotem, ut censeatur loqui in persona
Christi. Pro quo rationem meritò dubitandi
allegat

allegat. Nihilominus Doctores communiter censem ad hoc sufficere ipsam intentionem Sacerdotis: non enim debet quasi reflexè dicere, se loqui in persona Christi; sed sufficit, quod in actu exercito ita loquatur. Nam qui ex officio est constitutus ad gerendam personam alterius, potest suā intentione nomine illius agere aut loqui, et si id reflexè non dicat. Sicut Angelus in veteri testamento nullis verbis præmissis dicebat: *Ego sum Deus Abraham.*

69.
Ostenditur
contra quodam
Gracos
consecratio-
ni panis no-
necessaria
addendum:
Quod pro
vobis da-
tum.

Quarto nonnulli recentiores Græci putarunt ad formam consecrationis panis essentialiter requiri illa verba *Luke 22. Quod pro vobis datur vel i Cor. 11. Quod pro vobis transpanis non detur.* Sed error hic satis refutatur ex praxi Ecclesie latinæ, quæ à Petro Apostolo adducta utitur his solum verbis: *Hoc est Corpus meum.* Alia quoque verba omittunt non solum Parres passim, sed etiam Matthæus & Marcus, illa si forent essentialia, minimè omisfuri. Et quamquam Christus illa dixerit, non tamen tamquam essentialia; uti neque hæc: *Accipite & comedite.* Deinde ista verba non significant, conversionem panis in Corpus, sed eam adæquate significant quatuor verba usitata. Immo ne quidem sunt substantialia seu de integritate: tum quia alioquin illa non omisfuit Ecclesia Catholica; tum quia nullum est id afferendi fundamentum: tum quia non juvant ad significandum Corpus Christi esse sub speciebus: tum quia plerique Patres illa non addunt.

70.
Verba novi
& eterni
Testamen-
ti &c. esse
essentialia
putavit D.
Thomas.

Quinto D. Thomas q. 78. art. 3. & 4. disq. 8. q. 2. art. 2. questione 1. (quem sequitur Petrus Soto, Toletus & pauci alii) existimavit omnia verba, quæ Ecclesia Romana adhibet in consecratione calicis, usque ad illud, *Hæc quocumque feneris, exclusivè, esse de substantia consecrationis five* (ut loquitur posteriori loco ad 3.) omnia esse essentialia Sanguini, prout in hoc Sacramento consecratur. Quomodo etiam clare se explicat q. 60. art. 8. ut proinde sit contra apertamentem S. Thome excogitatum à Dominico Soto & quibusdam recentioribus Thomistis, verba illa non esse quidem de essentia, sed de substantia & integritate, sic videlicet, ut quāvis sine illis possit Sacramentum confici, tamen verè concurrent, quando exprimitur. Sed oppositum docet Magister, Alensis, & D. Bonaventura, Scotus & alii unanimiter. Et probatur efficaciter ex eo, quod in aliis Liturgiis quædam ex illis verbis omittantur. Nam in omnibus Liturgiis Græcorum omittitur ly *Aeterni & Mysterium fidei*, ut patet ex illa Basili, Chrysostomi, immo iphus Jacobi Apostoli. Et in Missa Æthiopum (cujus Auctor creditur S. Matthæus) omittitur: *Novi & eterni testamenti, Mysterium fidei.* Immo in variis Liturgiis Maronitarum (quas adscribunt S. Joanni Evangelistæ) tantum habetur: *Hic est anguis meus.* Qui ritus num-

quam sunt ab Ecclesia Catholica in questionem vocati. Ut proinde absurdè & temerariè respondeat Paludanus in illis Ecclesiis non confici Sacramentum. Satius dixit set D. Thomam non ita fuisse onus, si vidisset hæc exempla; quæ non vidisse perspicuum est, cum nullam illorum fecerit mentionem, quantumvis priori loco usque ad novem objections circa hanc formam ponat.

Hinc etiam patet, non esse te substancialiter consecrationis juxta explicationem Domingi Soto: nam alioquin omnes illæ Ecclesiæ perpetuò omisfuerint aliquæ, quod ex instituto Christi est de substancialitate formæ. Deinde in consecratione Corporis non est de essentia aut substanciali ly, *Quod pro vobis datur;* ergo nec similia verba pertinent ad substanciali consecrationis calicis. Ratio est, quod illa verba non pertineant ad significandam conversionem seu præsentiam sanguinis sub speciebus vijs, sed ad hoc sufficiant ista: *Hic est sanguis meus.* Non est autem in potestate Sacerdotis differre effectum formæ, quæ vi significacionis suæ est conversiva, usque ad prolationem verborum eò nō spectantium, & prolatis jam verbis solum & plenè significativis hujusmodi conversionis. Quod admodum differre non posset effectum, si adderet Consecrationi corporis ly *Quod pro vobis datur;* vel ly *Crucifixum, sepulchrum, iam gloriosum &c.*

Fateor tamen (quidquid secus senserit Lugo) Deo volente potuisse sic esse institutam formam, ut verba priora non habuissent effectum sine posterioribus addi foliis: Etsi enim hæc non significant conversionem istam vi verborum, adeoque de facto non concurrent, potuissent tamen illis annecti significatio sacramentalis; immo etiam verbis quibuscumque dispositi. Quod non juvat intentum Thomistarum,

Si autem queratur, cur illa additio potius sit retenta in forma calicis, quam similis in forma panis, in qua similiter à Christo fuit facta, ac etiamnum fit à Græcis? Resp. ideò quod forma calicis posteriorius ordinariè adveniens compleat oblationem sacrificii; in qua proinde ad expressiorem representationem passionis Christi (quam recitat sacrificium) ad additur; & quia magis significatur passio per effusionem Sanguinis.

Pleraque porro verba hujus additionis narrantur in Evangelio tamquam à Christo dicta. Quod etiam censendum est de ly *Aeterni & mysterium fidei*: quamquam Scriptura non referat. Sufficit enim Tradition, quam satis docet Canon Missæ, & usus antiquissimus. Et expresse affirmat Innocentius III. cap. Cum Marthæ, de celebr. Missar. Convenienter quoque apponuntur, habentque sensum optimum. Nam significant Sanguinem Christi esse authenticum instrumentum,

Quæst. IX. An Verba Consec. proferenda sint recitativè &c. 263

tum, quo novum Testamentum consignatur in æternum manlurum, esseque mysticum fidei, id est arcanum solâ fide cognitum: qui effundetur, scilicet in passione, aut in altari, in salutem ac remissionem peccatorum. Vide etiam horum explicationem apud D. Thomam quæst. 78. art. 3.

rendo, et si Corpus Christi numquam sub hæcibus fuisset: adeoque ex veritate verborum consecrationis sacerdotalis non reæ demonstraretur seu inferretur præsentia Christi.

Quænvis autem eadem oratio non potest habere duplicem sensum significativum (quod Plurimi negant, è quod variæ Scripturæ habeant duplicem sensum etiam litteralem) potest tamen saltē habere unum recitativum, & alterum significativum; quidquid dicat *Vasquez*, quem contextus Canonis satis in præsenti convincit. Et ratio est, quod per recitativum sensum nihil significetur, sed verba solū reseruantur ut ab alio prolatæ, adeoque potest loquens velle per eadem verba aliiquid significare. Sic solent Magistri in Scholis & Concionatores in cathedris relatā alicujus auctoritate utrumq; intendere. Sic etiam furi recte dicitur, Deus recte dixit: Non furtum facies: intentione referendi verba Dei & significandi malitiam furti. Quomodo dixit ipse Christus: *Matth. 15. Bene prophetavit de vobis Iudas dicens: Populus huius labii me honorat. cor autem eorum longe est a me.*